CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVElRAQ1IJE !Dl][(Q)NiisllO

Instituída em 10 de novembro de 1960

Requerimen t o nO 692/2017

Autor: Veread or Nôquinha
Ementa: Apelo à ENERGISA .

Senhor Pre s idente:

Câmara Municipal de Bayeux
APROVAD O

BaY~~2!!>~
resid ente

Requ eiro a Vossa Excelênc i a, na forma d i scipl i nada pelo a rt.
6, combinado com o art . 119 , inciso IV , da Resolução nO 03/2012 de

de novembr o de 2012 (Regiment o Interno) , depo is de ou vido o
Plenário, o envio de expediente à ENERGISA , sol i citando para t omar as
devidas providências quanto as constantes quedas de tensão na rede de
distribuição de energia elétrica dos bairros Alto d a Boa Vista,
Jardim Aeroporto e do con j unto Ambrosina Pereira de Sousa (conh ecido
como conjunt o da Matinha), nesta cidade .

JUSTI FICATIVA

Este requerimento visa atender à reivind i cação dos

moradores dos bairros Alto da Boa Vista, Jardim Aeroporto e do

conjunto Ambrosina Pereira de Sousa (conh ec i do como c onjunto da

Mat i nha) , em face das constantes quedas de tensão na r ede elétrica .

Este t i po de ocorrência é demasiadamente preocupante ,

r'que as máquinas e equipamentos elétricos convencionai s são

projetados para funcionar na tensão de 127 V e /ou 220 V e pequenas

al terações na tensão de uso, pode comprometer a sua ut i l ização . Em

alguns casos, contudo, uma queda de tensão muito maior pode ocorrer,

resul tando em mau funcionamento ou risco de danos ao e quipament o em

questão , por isso requer as devidas providências quanto a r evisão e

serviços de manutenção, a f im de evitar que os consumidore s con t i nuem

a sofrer transtornos.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2017 .

~;;z;>
.I NÔQUINHA

Vereador (PSl)

Av. Liberdade. 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/000 1-36
Fone: (831 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br